<sup>44</sup> NUNZIANTE XXI, p. 274. Le trattative intavolate nel dicembre del '60 si trascinarono però per gran parte dell'anno successivo (DS IV, *passim*).

<sup>45</sup> NUNZIANTE XXI, p. 529.

<sup>46</sup> NUNZIANTE XXII, p. 230.

nere. Fu rilanciata in tal modo, per anni, la strategia dell'illusione dell'accordo, e con buona pace del re, il quale, da parte sua, rispolverava periodicamente la maschera del disponibile e paziente interlocutore<sup>47</sup>.

<sup>47</sup> Si legga, a tal riguardo, la lettera in cifra con la quale l'oratore milanese informava il proprio signore sulle proposte di accordo avanzate dal principe di Taranto nel dicembre del 1460: «Mo' el prefato signor re me ha chiamato et narratome tutte queste cose passate dele quale may ve ho dato aviso perché sempre me è parso che avessero poco fundamento, et apresso me ha dicto che, per quanto referisse dicto prete [si tratta dell'oratore dell'Orsini], esso principe se monstra meglio disposto et manda ad dire che'l voria che soa maiestà non offendesse ad Nolla né al conte Orso che c'è dentro et che luy similiter farà che Nolla né el conte Orso offenderano alle terre della maiestà soa, et che'l farà che'l conte de Campobasso se accordarà con soa maiestà et demum ricorda che soa maiestà non voglia fare venire nel reame gente d'arme vostre, che non fa per la maiestà soa, ma più tosto facia retornare indreto quelle che ce sono venute et che è meglio, et così gli pare che fra tutti doy conducano el conte Jacomo alla cuy spesa esso principe se offere volere contribuire per una parte, et che per l'altra parte contribuisca soa maiestà, et che se gli daga qualche stantia in Apruzo, ad le confine del Reame, et lassarlo stare là; con dire che soa maiestà non facia stima de' francesi, che esso destramente li mandarà fuori del reame. Dicendome soa maiestà che, ancora ch'ella non creda niente ad esso principe de cosa che'l gli manda ad dire, tamen gli dà bone parole, con intentione però de non lassare per questo de fare ogni provisione che'l habia da fare, come che per dicta pratica non ce fosse; ma perché poria seguire che per li favori che soa maiestà ha ogni dì, esso principe cercaria de stringere più dicto accordo, et soa maiestà non voria fare cosa alcuna importante senza saputa, consiglio et parere vostro ... ». La strategia continua dunque nella forma degli anni precedenti: le richieste del principe, in piena guerra, continuano ad essere del tutto tendenziose, né danno più spazio a vere discussioni tra gli alleati. Non c'è altro da fare infatti che continuare a stare al gioco, mostrando sempre disponibilità al dialogo. La trattativa viene comunicata dunque allo Sforza in ritardo, quasi, si direbbe oggi, per diritto di cronaca e, parallelamente, gli si chiede consiglio più per cortesia che per reale necessità, dal momento che il sovrano non dà alcun credito alle parole dell'Orsini. Ciò non impedisce però all'inviato ducale di esprimere un suo parere in merito alla questione, che è utile riportare per valutare il grado di improntitudine delle proposte del Taranto: «Io ho rengratiato assai la maiestà soa che se digni comunicare ogni sua cosa cum vostra signoria et dictoli che ve darò aviso del tutto, ma oltra questo gli ho dicto che, quantunche cognosca poco, pur me pare comprehendere che'l prefato principe, per queste sue proferte che'l fa, poco sia migliorato de voluntà verso soa maiestà, imo che dicte pratiche siano piene de insidie, et hogli dicto in questo modo che, se sua maiestà veguirà sul stringere dicto accordo, dubito che esso principe domandarà et vorrà tutte le terre del marchesato de Cottrono, vorrà etiam che tutti li baroni et signori rebellati, et potissimum quelli che per conforto et suasion sua sono rebellati, che sono el più et el meglio del reame, remangano adherenti et colligati suoy, et vorà tore la pretectione loro et che non è da dubitare che essi rebellati cercarano questo medesimo per l'offensione per loro facta ad sua maiestà, et sempre tirarano alla voluntà del principe. De volere levare le offese in Terra de Lavoro, gli ho dicto che questa è piccola offerta, perché soa maiestà ha più aptitudine de offendere ad Nolla che de essere offeso, perché con el proseguire la guerra se condurà Nolla ad tanto mancamento de victualie che non haverano da mangiare et vinerà esso conte Orso con tanto suspecto che may haverà riposo una hora. De non lassare venire alcune gente d'arme de le vostre nel reame, ma remandarene quelle che sono venute et condure el conte Jacomo et cetera, gli ho dicto che non è dubio che esso principe sempre poria più disporre et adiutarse del conte Jacomo che non poria soa maiestà, per lo mancamento che se ha facto verso essa maiestà, per modo che esso principe veniria ad havere le gente d'arme et li baroni del reame con sì et privare soa maiestà de l'uno et de l'altro che al parere mio non seria ad dire altro se non volere el bastone fermo in mano per potere dare dele botte ad sua maiestà et comandarli ad suo modo. De volere mectere il conte Jacomo in Apruzo sule confine del reame, questo